
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 15a SESSÃO ORDINÁRIA - 3° ANO DA 16a LEGISLATURA, REALIZADA NO
DIA 11 DE MAIO DE 2.015, ÀS 20:00 HORAS NA SALA DAS SESSÕES PROF.°
ARLINDO FÁVARO.
Presidente - Eduardo Leme da Silva
Secretário - José Eduardo Giacomelli
Presentes - Adenir de Jesus Pinto, Amarilis de Oliveira Ribeiro, Eduardo Leme da Silva,
Eurides Rodrigues do Prado, Fábio Roberto Bueno de Oliveira, Francisco Ferreira da Silva,
João Machado, João Marcos Demétrio, José Eduardo Giacomelli, Marcelo Adalberto
Bonelli, Maria Izabel Aparecida Parolim, Raul Augusto Nogueira, Ricardo Pinheiro de Assis,
Silvio de Sales Pereira. Ausente os vereadores Marcelo A. de C. Almeida, Osvair A. da
Silva e Ricardo Moraghi. Aprovada a Ata da 14a Sessão Ordinária, sem retificações.
EXPEDIENTE. Executivo. Projeto de Lei Complementar n° 05/15, dá nova redação ao

•
parágrafo único do art. 1° da Lei Complementar n° 456, de 09 de junho de 2006.
Encaminhado às Comissões. Of. n° 286/15, resposta ao requerimento n° 193/15 do
vereador João Machado. Of. n° 287/15, resposta ao requerimento n° 175/15 da vereadora
Amarilis de O. Ribeiro. Of. n° 288/15, resposta ao requerimento n° 174/15 da'vereadora
Amarilis de O. Ribeiro. Of. n° 289/15, resposta aos requerimentos n° 166/15 do vereador
José S. Zachariotto e n° 173/15 da vereadora Amarilis de O. Ribeiro. Of. n° 290/15, resposta
ao requerimento n° 168/15 do vereador João Machado. Of. n° 291/15, resposta ao
requerimento n° 164/15 do vereador João Machado. Of. n° 292/15, resposta ao
requerimento n° 171/15 da vereadora Amarilis de O. Ribeiro. Of. n° 293/15, resposta ao
requerimento n° 185/15 do vereador Ricardo P. de Assis. Of. n° 294/15, resposta ao
requerimento n° 177/15 da vereadora Amarilis de O. Ribeiro. Of. n° 295/15, encaminha Lei
n° 3411, de 06 de maio de 2015. Documentos arquivados. Vereadores. Requerimentos.
207, de João M. Demétrio, requer votos de pesar pelo falecimento da Sra. Josefa Maria da
Conceição. 208, de Eurides R. do Prado, requer votos de pesar pelo falecimento da Sra.
Elydia Bezerra Benatti. 209, de Eurides R. do Prado, requer votos de pesar pelo falecimento
do Sr. Leonidio Pinto Silva. Aprovados por unanimidade. Indicações. 764, de Francisco F.

A da Silva, indica roçagem de mato no Jardim Imperial. 765, de Francisco F. da Silva, indica
roçagem de mato na Praça Padre Cícero. 766, de Francisco F. da Silva, indica retirada de
entulho no Jardim Vanessa. 767, de Francisco F. da Silva, indica retirada de entulho em
vários bairros. 768, de Raul A. Nogueira, indica reconstrução de lombada e pintura de faixa
de pedestres. 769, de Raul A. Nogueira, indica recapeamento da Av. João Arraes Serôdio
Filho. 770, de Raul A. Nogueira, indica tapar buracos na Rua Gilson Manoel Leme de
Arruda. 771, de Raul A. Nogueira, indica limpeza na Rua Piazzo Vicentin. 772, de Raul A.
Nogueira, indica melhoria do cruzamento entre as ruas Fernão Dias Paes Leme, Dr. Eurico
Arraes Serôdio Filho e Vitorio Tomazotti. 773, de Gilson H. Lani e Raul A. Nogueira, indicam
retorno da Linha Saúde. 774, de Gilson H. Lani e Raul A. Nogueira, indicam sinalização
nas lombadas do Parque São Manoel. 775, de Gilson H. Lani e Raul A. Nogueira, indicam
limpeza na Estrada do Ribeirão do Meio. 776, de Gilson H. Lani e Raul A. Nogueira, indicam
limpeza do mato na calçada do Estádio Eugênio Dellai. 777, de Gilson H. Lani e Raul A.
Nogueira, indicam poda de árvore na Rua Paulo Bonfanti. 778, de Gilson H. Lani e Raul A.
Nogueira, indicam iluminação no Campo do Jd. Santana. 779, de Osvair A. da Silva, indica
criação de fraldário no prédio da Policlínica. 780, de Osvair A. da Silva, indica criação de
fraldário no prédio do CMI. 781, de Osvair A. da Silva, indica estacionamento de idosos e
deficientes no CMI. 782, de Osvair A. da Silva, indica estacionamento de idosos e
deficientes na Policlínica. 783, de João M. Demétrio, indica troca de lâmpadas na Av.

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 - TEL/FAX: (OXX19) 3571-1862 / 5100 / 6303 - 3554-6822 / 7077 - CEP 13610-080 - E-MAIL: camaraleme@terra.com.br



CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

Joaquim Lopes Águila. 784, de João M. Demétrio, indica troca de lâmpadas na Rua
Ermelino Neri. 785, de João M. Demétrio, indica pintura de lombadas e sinalização de solo
na Rua António Frederico Ozanam. 786, de João M. Demétrio, indica pintura de lombadas
e sinalização de .solo na Av. Armando Sandoval. 787, de Adenir de J. Pinto, indica
implantação de Postos Avançados da Guarda Civil Municipal. 788, de Adenir de J. Pinto,
indica tapar buraco na Rua Tânia Lúcia. 789, de Eurides R. do Prado, indica construção de
lombada na Rua Emílio Andrielli. 790, de Eurides R. do Prado, indica construção do
lombada na Av. Hermínio Ometto. 791, de Eurides R. do Prado, indica limpeza e remoção
de entulhos na Rua Valentin Baciotti. 792, de Eurides R. do Prado, indica construção de
canaleta na esquina das ruas Henrique Waldevogel e Emílio Andrielli. 793, de Eurides R.
do Prado, indica construção de {otatória no cruzamento da Av. Hermínio Ometto com a Av.
Eurico Arraes Serôdio. 794, de Silvio de S. Pereira, indica recapear a Rua Jasmim. 795, de
Silvio de S. Pereira, indica tapar buraco na Rua Adelino Bortolotto. 796, de Ricardo P. de
Assis, indica colocação de lixeiras seletivas no município. 797, de Ricardo P. de Assis,
indica realização de concurso para a Guarda Municipal. 798, de Ricardo P. de Assis, indica
término da construção da UTI Neonatal. Encaminhadas ao Prefeito. Diversos. Despesas
efetuadas pela Câmara Municipal durante o mês de Abril de 2015. Cópia de carta enviada
à Prefeitura, do advogado Dr. Noely Vargas Rodrigues, sobre a Zona Azul. Documentos
arquivados. Uso da palavra. Amarilis de Q. Ribeiro: Afirma já ter percebido mudanças
estruturais na cidade, com a nova Administração. Listou alguns funcionários que a seu ver
retornaram à Prefeitura em funções técnicas que sabem exercer com propriedade. Na área
de Finanças, afirmou que a Secretaria está fazendo um levantamento financeiro e que
provavelmente em quinze dias já terão dados conclusivos. Na área da Saúde, também
notou melhorias, visando o bom andamento do setor no município. Continuará
acompanhando as mudanças. Adenir de J. Pinto: Desejou boas-vindas aos vereadores
Bonelli e Prado, e boa sorte ao novo secretariado da Prefeitura. Sobre a carta recebida de
advogado de Araras reclamando da Zona Azul, acha que a implantação foi boa, que havia
a necessidade, e esclareceu alguns pontos que geraram reclamações dos munícipes.
Fábio R. B. de Oliveira: Parabenizou a Guarda Municipal por começar a controlar o
cruzamento próximo ao SESI. Falou sobre verba conseguida por ele e pela vereadora
Amarilis para aplicação exclusiva nas UBS da cidade. Parabenizou Sra. Maria Olga por
assumir a Secretaria de Educação, e também os meninos do futebol lemense que jogaram
em Itirapina. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente convocou vereadores para a 2a

Sessão Extraordinária, a ser realizada no dia 12 (doze) de maio de 2015 às 19:00h, para
apreciação do Projeto de Lei Complementar n° 05/15, que dá nova redação ao parágrafo
único do art. 1° da Lei Complementar n° 456, de 09 de junho de 2006. Foi então a Sessão
encerrada às 21:20h e, para constar, foi lavrada esta Ata pela servidora Maria Virgínia do
Amaral Mancini, Assistente Administrativa.

President Secreta

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 - TEL/FAX: (OXX19) 3571-1862 / 5100 / 6303 - 3554-6822 / 7077 - CEP 13610-080 - E-MAIL: camaraleme@terra.com.br


